Дело №5-29-226/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
23 июня 2017 года                                                                                                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,  Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – мастера дорожного филиала «Бахчисарайское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП Республики Крым «Крымавтодор» Игнатова Андрея Андреевича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), зарегистрированного и проживающего по адресу: (изъято), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

(изъято) Игнатов А.А. являясь должностным лицом, а именно мастером дорожным филиала «Бахчисарайское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП Республики Крым «Крымавтодор», на (изъято) км + 700 м автодороги «(изъято)» в 15 час. 20 мин., нарушил правила, нормы и стандарты, касающиеся обеспечения безопасности дорожного движения при производстве работ на проезжей части дороги тем, что не обеспечил поступательное снижение скорости автотранспорта установкой дорожных знаков 1.25, 4.2.2, 3.24 и конусами, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
В судебном заседании, назначенном на  23.06.2017 г.,  и в своих объяснениях от 23.06.2017 г., Игнатов А.А. пояснил, что вину свою признает, с нарушением согласен, просит ограничиться минимальным штрафом. Каких-либо заявлений, ходатайств мировому судье от него не поступило.

Выслушав Игнатова А.А., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, Игнатов А.А. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей (действующей в редакции с 04.04.2017).
Основные требования по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог установлены в ст. 12 Закона о безопасности дорожного движения и в п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации. В частности, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны:

- содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил;

- информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и СМИ;

- принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Требования, касающиеся обеспечения безопасности дорожного движения при эксплуатации дорог, включены в ГОСТ Р 50597-93 "Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения", утвержденный постановлением Госстандарта России от 11.10.1993 N 221. Указанный стандарт устанавливает требования безопасности к покрытию дорог, тротуаров, обочин, состоянию дорожных знаков, светофоров, разметки, ограждений, наружному освещению. Данный документ также регламентирует сроки ликвидации гололедицы, уборки улиц и дорог от снега. Более полно требования к эксплуатационному состоянию дорог изложены в Методических рекомендациях по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, принятых и введенных в действие письмом Росавтодора от 17.03.2004 N ОС-28/1270-ис.

Названный государственный стандарт является обязательным для выполнения юридическими и должностными лицами и включает следующие технические характеристики и параметры:

- покрытие проезжей части дорог и улиц;

- видимость на дорогах и улицах;

- дорожные знаки;

- дорожные разметки;

- дорожные светофоры;

- дорожные ограждения и бортовой камень;

- сигнальные столбики и маяки;

- наружное освещение.

В случаях, когда эксплуатационное состояние дорог и улиц не отвечает требованиям государственного стандарта, на них в соответствии со ст. 14 Закона о безопасности дорожного движения должны быть введены временные ограничения, обеспечивающие безопасность движения, вплоть до полного запрещения движения.

По сути дела объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного данной статьей, характеризуются двумя видами составов:

1) несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений;

2) непринятие мер к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование ими угрожает безопасности движения.

В силу пункта 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090. Должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
Как следует из материалов дела, 07.04.2017 г. Игнатов А.А., являясь должностным лицом - мастером дорожным филиала «Бахчисарайское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП Республики Крым «Крымавтодор», не обеспечил безопасность движения в местах проведения работ.
Вина Игнатова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от (изъято), из которого видно, что Игнатов А.А., являясь должностным лицом – мастером дорожным филиала «Бахчисарайское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП Республики Крым «Крымавтодор», на участке (изъято) км + 700 м автодороги «(изъято)» проводя работы по ямочному ремонту дорожного полотна, нарушил правила, нормы и стандарты, касающиеся обеспечения безопасности дорожного движения при производстве работ на проезжей части дороги тем, что не обеспечил поступательное снижение скорости автотранспорта установкой дорожных знаков 1.25, 4.2.2, 3.24 и конусами, чем нарушил п.14 Основных положений Правил дорожного движения, то есть не обеспечил безопасность дорожного движения при производстве работ (л.д.1);
- схемой организации движения и ограждения места производства дорожных работ вне населенного пункта на полосе движения, из которой следует, что ремонтные работы производились с нарушениями (л.д. 2);
- актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильных дорог (улиц), железнодорожных переездов от (изъято) г. (л.д. 3);

- объяснением свидетеля Ф.И.О.1 от (изъято) г. (л.д. 4);
- объяснением свидетеля Ф.И.О.2 от (изъято) г. (л.д. 6);
- сведениями о нарушениях действующего законодательства, согласно которых Игнатов А.А. уже был дважды привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ: 17.10.2016 и 05.02.2017 г. (л.д. 7);
- рапортом (л.д. 23);
- фототаблицей (л.д. 24-25);

- объяснением свидетеля Игнатова А.А. от (изъято) (л.д. 26, 32);

- приказом о переводе работника на другую работу от (изъято) г., из которого видно, что с (изъято) г.  Игнатов А.А. был переведен на должность дорожного мастера филиала «Бахчисарайское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП Республики Крым «Крымавтодор» (л.д. 33);
- копией должностной инструкции мастера дорожного от  (изъято) г. (л.д. 34-35);
- схемой размещения технических средств организации дорожного движения при производстве дорожных работ на участке «(изъято)» (л.д. 36);

- фототаблицей (л.д. 37-41).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Игнатова А.А. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Игнатову А.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Игнатова А.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Игнатовым А.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Игнатову А.А. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 1 ст.12.34, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - мастера дорожного филиала «Бахчисарайское дорожное ремонтно-строительное управление» ГУП Республики Крым «Крымавтодор» Игнатова Андрея Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № (изъято).
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                А.Ю. Черкашин